Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2023 г. № 342
с.Сямжа Вологодская область

Об  утверждении  номенклатуры  и
объемов,  создаваемых  в  целях
гражданской  обороны  запасов
материально-технических,
продовольственных,  медицинских
и  иных  средств,  накапливаемых
администрацией  Сямженского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года  №
28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации  от  27  апреля  2000  года  №  379  «О  накоплении,  хранении  и
использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и приказом
МЧС России от 14 ноября 2008 года  № 687 «Об утверждении Положения об
организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  муниципальных
образованиях и организациях», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  о  накоплении,  хранении  и  использовании
создаваемых  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств Сямженского
муниципального округа Вологодской области (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем создаваемых в целях гражданской
обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских  и  иных  средств  Сямженского  муниципального  округа
Вологодской области (приложение 2).

3. Начальнику отдела мобилизационной подготовки, по делам ГО и ЧС
администрации  Сямженского  муниципального  округа  (Кондрашов  С.А.)
вести  оперативный  учет  наличия  и  использования  запасов  материально-
технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств
администрации Сямженского муниципального округа, создаваемых в целях

гражданской обороны.
4.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации

Сямженского муниципального района от 15.03.2017 № 75 «О накоплении,
хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств».

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте  Сямженского  муниципального  округа
https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

8.  Информацию  о  размещении  настоящего  постановления  на
официальном  сайте  Сямженского  муниципального  округа  опубликовать  в
газете «Восход».

Первый заместитель главы
Сямженского муниципального округа                                  Л.А. Шаверина

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от  23.05.2023  № 342

ПОЛОЖЕНИЕ
о накоплении, хранении и использовании создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств Сямженского муниципального округа

Вологодской области

1. Настоящее Положение о  накоплении, хранении и использовании
создаваемых  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств Сямженского
муниципального  округа  разработано  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  27  апреля  2000  года  № 379  «О
накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств»  и  определяет  механизм  создания  (накопления,  хранения,  учета,
выпуска  и  восполнения)  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских и  иных  средств,  используемых  в  целях
гражданской обороны (далее - запасы).

2.  Запасы  предназначены  для  первоочередного  жизнеобеспечения
населения,  пострадавшего  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера,  оснащения спасательных воинских формирований
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение
задач  в  области  гражданской  обороны,  аварийно-спасательных
формирований,  спасательных  служб  и  нештатных  формирований  по
обеспечению  выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне  при
проведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае
возникновения  опасностей  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера.

Запасы  материально-технических  средств  могут  включать  в  себя
специальную  и  автотранспортную  технику,  средства  малой  механизации,
приборы, оборудование и другие средства.

Запасы продовольственных средств могут включать в  себя  крупы,
муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие
продукты.

Запасы медицинских средств могут включать в себя лекарственные
препараты и медицинские изделия.

Запасы иных  средств  могут  включать  в  себя  вещевое  имущество,
средства  связи  и  оповещения,  средства  индивидуальной  защиты,  средства

радиационной,  химической  и  биологической  защиты,  средства
радиационной,  химической  и  биологической  разведки  и  радиационного
контроля,  отдельные  виды  топлива,  спички,  табачные  изделия,  свечи  и
другие средства.

3.  Создание  запасов  и  определение  их  номенклатуры  и  объемов
осуществляется  исходя  их  потребностей  для  первоочередного
жизнеобеспечения  населения,  пострадавшего  от  опасностей  при  военных
конфликтах,  и  оснащения  аварийно-спасательных  формирований,
спасательных  служб  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасностей  при  военных
конфликтах.

4. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются
имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Запасы  накапливаются  заблаговременно  в  мирное  время  по
номенклатуре  и  в  объемах,  определяемых  администрацией  Сямженского
муниципального округа.

4.  Запасы  создаются  (приобретаются)  за  счет  средств  бюджета
округа и являются собственностью Сямженского муниципального округа.

5.  Создание  и  содержание  запасов  возлагается  на  отдел
мобилизационной  подготовки,  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  округа
(далее – заказчик запасов).

Заказчик запасов:
 заключает  в  объеме  выделенных  ассигнований  договоры

(контракты)  на  поставку  материальных  ресурсов  в  запасы,  а  также  на
ответственное хранение и содержание запасов;

 определяет  места  хранения  материальных  ресурсов  запасов,
отвечающие  требованиям  по  условиям  хранения  и  обеспечивающие
возможность доставки;

 организует закладку, хранение и выпуск материальных ресурсов
в запасы в соответствии с действующим законодательством;

 на  территории  округа  организует  доставку  материальных
ресурсов  из  запасов  силами  и  за  счет  средств  получателей  материальных
ресурсов;

 обеспечивает  поддержание  запасов  в  постоянной  готовности  к
использованию.

6. Выпуск материальных ресурсов из запасов осуществляется:
 для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

 для  оснащения  аварийно-спасательных  формирований,
спасательных  служб  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасностей  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера;
 в связи с их освежением и заменой;
 в порядке временного заимствования.
6.1.  Решение  о  выпуске  материальных  ресурсов  из  запасов  для

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории округа, а также в
случае  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  округа  и  в
порядке  временного  заимствования  по  обращению  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности Сямженского муниципального округа, принимается
главой  Сямженского  муниципального  округа  как  руководителем
гражданской обороны округа в виде письменного распоряжения.

6.2.  Финансовое  обеспечение  расходов  по  восполнению
материальных  ресурсов  запасов,  выпущенных  в  связи  с  ликвидацией
чрезвычайных  ситуаций  в  мирное  время  и  в  порядке  временного
заимствования,  осуществляется  в  соответствии с  Порядком использования
бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  администрации  Сямженского
муниципального  округа,  утверждаемым  постановлением  администрации
округа.

7.  Финансирование  расходов  по  накоплению,  хранению  и
использованию  запасов  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
Сямженского муниципального округа.

Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов,
определяется  с  учетом  возможного  изменения  рыночных  цен,  а  также  с
учетом иных расходов, связанных с созданием, накоплением, хранением и
освежением запасов.

Бюджетная  заявка  на  финансовое  обеспечение  создания  запасов
производится администрацией округа в действующих ценах текущего года и
представляется  в  финансовое  управление  администрации  Сямженского
муниципального  округа в  сроки,  установленные  для  предоставления
бюджетных  заявок  при  формировании  бюджета  округа  на  очередной
финансовый год и плановый период.

Приложение № 2
Утверждено

 постановлением администрации
Сямженского муниципального округа

от  23.05.2023  № 342

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств

Сямженского муниципального округа Вологодской области

N
п/п

Наименование материальных средств Единица измерения Количество

I. Продовольствие (из расчета 150 человек на 3-е суток) .
1. Хлеб и хлебобулочные изделия тн 0.212
2. Мука тн 0.070
3. Крупа и макаронные изделия тн 0.023
4. Мясо и мясопродукты тн 0.095
5. Консервы мясные тн 0.112
6. Масло коровье тн 0.013
7. Молоко и молокопродукты тн 0.147
8. Консервы молочные тн 0.013
9. Картофель, овощи и фрукты тн 0.245
10. Сахар тн 0.042
11. Рыбопродукты тн 0.034
12. Консервы рыбные тн 0.016
13. Соль тн 0.009
14. Чай тн 0.001
II. Вещевое имущество
1. Рукавицы брезентовые пара 150
2. Мешки бумажные шт. 50
3. Куртки рабочие шт. 150
4. Брюки рабочие шт. 150
5. Сапоги кирзовые пара 150
6. Сапоги резиновые пара 150
7. Палатки шт. 10
III. Товары первой необходимости
1. Белье нижнее комплект 150
2. Верхняя одежда комплект 150
3. Обувь пара 150
4. Постельные принадлежности комплект 150
5. Посуда   комплект 150
6. Мыло и моющие средства комплект 150
IV. Служба МТС
1. Уголь 2-недельный запас
2. Дрова
3. Печи шт. 10
4. Керосиновые лампы шт. 10
5. Керосин осветительный литр 100
6. Пилы поперечные шт. 10
7. Фляги металлические шт. 10
V. ГСМ
1. Автомобильный бензин АИ-76 тн 1
2. Автомобильный бензин АИ-92 тн 1

3. Дизельное топливо тн 3
4. Масла и смазки тн 0.2
VI. Медицинское имущество и медикаменты
1. Унифицированная укладка для

оказания реанимационной
помощи

комплект 50

2. Медикаменты комплект 50
3. Медицинское имущество комплект 50
VII. Строительные материалы
1. Лес строительный куб. м 100
2. Доска необрезная куб. м 20
3. Цемент тн 1
4. Рубероид рул. 30
5. Шифер лист 100
6. ДСП лист 50
7. ДВП лист 50
8. Стекло лист 70
9. Арматура тн 2
10. Уголок (трубы) тн 1
11. Гвозди тн 0.100
12. Скобы строительные тн 0.050
13. Проволока крепежная тн 0.1
14. Провода и кабели км 1
VIII. Средства малой механизации
1. Компрессор с 2-мя

отбойными молотками
шт. 1

2. Дизель-генератор шт. 1
3. Автогенорезательная установка шт. 1
4. Шансовый инструмент шт. 10

                                      Приложение № 3
к  постановлению  администрации
Сямженского муниципального округа
                             от 23.05.2023 № 342

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
МЕДИЦИНСКИХ РЕСУРСОВ, ЗАЛОЖЕННЫХ

В РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД НА БАЗЕ СЯМЖЕНСКОИ ЦРБ

N
п/п

Наименование препарата Количество препаратов

1. Адреналин 20 амп.
2. Аммиак 2 кг
3. Атропин 20 амп.
4. Бензилпенициллин 500 млн. ед.
5. Бинты стерильные 16x10 200 шт.
6. Бинты стерильные 7x14 200 шт.
7. Бинты 7 х 14 600 шт.
8. Бинты 10x5 400 шт.
9. Вата гигроскопическая 28 кг
10. Вата киповая 15 кг
11. Гипс 30 кг
12. Глюкоза в порошке 15 кг
13. Глюкоза 40% 600 амп.
14. Димедрол в таблетках 4 упак.
15. Кальция хлорид 150 амп.
16. Настойка йода 2.4 кг
17. Марганцово-кислый калий 100 г
18. Кардиамин 30 амп.
19. Кардиамин во флаконах 9 флак.
20. Кофеин 400 амп.
21. Левомицетин 40 амп.
22. Масло вазелиновое 3 кг
23. Марля 1000 метров
24. Сульфакамфокаин 500 амп.
25. Натрий хлористый 0.5 кг
26. Нитроглицерин 5 упак.
27. Новокаин 4300 амп.
28. Норадреналин 40 амп.
29. Пергидроль 2 кг
30. Фурацилин ТБ 250 упак.
31. Спирт 13 кг
32. Канамицин 400 флак.
33. Сульфадиметоксин 400 упак.
34. Мезантон 10 амп.
35. Строфантин 20 амп.
36. Сода Зкг
37. Эритромицин 100 упак.
38. Лобелии 24 амп.
39. Эфир 20 флак.
40. Эуфиллин 400 амп.

	Администрация Сямженского муниципального округа